
 
 

 

Görslöv – enskifte, arv och förgrodd potatis 
 

I dag är det en hästgård med travbana, men för 100 år sedan var 

dåvarande ägare banbrytare för tidigodlad potatis. 

Görslövs by i Jonstorps socken 

genomgick, som de flesta andra byar, 

olika ägoskiften under 17- och 1800-

talen. Görslöv Stora 2:5 bildades 

genom ägodelning runt 1850.  

Ägorna utökades trots 30-talets 

lågkonjunktur. En brand ödelade 

boningshuset som 

återuppbyggdes nyare 

och bättre. Och 

gården lever kvar i 

dag, om än med 

annan inriktning än 

potatisodling 
 

 

 

 

 

Öppet hus och Lunds historiedag lockade folk - 
trots konkurrens av 

pianospel och skjutande karoliner 

”Nyfiken på släktforskning” löd rubriken inför 

Öppet hus i Botulfshörnan i Lunds stadshall. 

Där svarade vår förening på frågor om 

släktforskning, sålde DNA-kit och gav några 

besökare hjälp att hitta sina anor. Dagen 

genomfördes tillsammans med Skånes 

Släktforskarförbund och Dalby släkt- och 

folklivsforskare. I Lundagård deltog vi för 

tredje året i rad i Lunds historiedag med 

bokbord och information tillsammans med 

Skånes Släktforskarförbund. 
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Ordförandens spalt 

 
Vid summeringen av vårens aktiviteter i föreningen 

konstaterar jag att antalet fysiskt närvarande vid våra 

medlemsträffar börjar återhämta sig till nivån före 

pandemin, vilket känns bra. Till detta kommer ett 

antal medlemmar, som av olika anledningar föredrar 

att koppla upp sig digitalt. Jag hoppas att 

närvaroantalet även betyder att ni tycker att vi lyckats 

få ihop ett intressant och varierat program. Som 

vanligt uppmanar jag er att om ni har några förslag på 

intressanta föredragsämnen eller besöksmål att ni hör 

av er till någon i styrelsen. Ni är också välkomna att 

höra av er om ni har lust att engagera er i 

föreningsarbetet. I samband härmed passar jag på att 

välkomna Annica Karlsson som suppleant i styrelsen. 

Vår förhoppning är att vi vid nästa årsmöte kan ta in 

ytterligare en suppleant. Jag riktar också ett stort tack 

till Eva von Rosen för hennes mångåriga engagemang 

som redaktör för Lundagenealogen. I samband med 

att Eva nu slutar har redaktionen förstärkts med Sofie 

Eklund och Roland Nilsson, som jag också 

välkomnar. 

Förutom de ordinarie medlemsaktiviteterna har vi 

haft ett DNA-café och deltagit i två olika evenemang 

i syftet att locka nya medlemmar. Det gäller ”Nyfiken 

på släktforskning?” i Stadshallen och Lunds 

historiedag i Lundagård. Reportage från dessa 

aktiviteter finner ni på annan plats i tidningen. 

En av de nya stora trenderna i samhället är 

utvecklingen av tjänster inom Artificiell Intelligens 

(AI) Man hör allt som oftast folk tala om att de har 

använt ”en AI” (något märklig ordkonstruktion tycker 

jag) för att lösa olika problem. Jag skall här ta upp två 

exempel på hur AI kan användas inom 

släktforskningen. 

Inom Riksarkivet deltar man i ett projekt 

(Transkribus) för att ta fram en AI-tjänst, som kan 

hjälpa till med transkriberingen av gamla 

handskrifter. David Haskiya berättade om detta på ett 

av SkSF:s månadsföredrag i vintras. Man håller på att 

ta fram en språkmodell (Swedish Lion) för att tolka 

svensk handskriven text från 1600-talet och framåt. 

Om jag kommer ihåg rätt, så är målet att nå omkring 

90% träffsäkerhet. Det finns en möjlighet för 

allmänheten att testa denna modell genom att ladda 

upp en jpg-bild och be att få den tolkad. Jag har provat 

med att ladda upp en flyttsedel från tidigt 1800-tal 

med två noteringar om min ana Johan Westrup. I just 

detta exempel var det rätt långt kvar till 90%-målet. 

Jag fick till exempel tre olika namnförslag Pysterup, 

Hesterup, men även det korrekta Westrup. Jag fick 

dock hjälp med tolkning av ett par ord, som jag inte 

hade klarat av. Föreningen för datorhjälp i 

släktforskningen (DIS) har gjort en beskrivning hur 

privatpersoner kan använda Transkribus-verktyget. 

Länken dit är https://www.dis.se/transkribus 

Ordspråket ”Som man frågar, får man svar” gäller 

även inom AI-världen, som illustreras av mina försök 

med den populära AI-tjänsten ChatGPT. När jag lade 

upp ett Worddokument bestående av min farfars 

farfars bouppteckning utan någon specificerad fråga 

svarade ChatGPT att det verkar vara en 

bouppteckning från 1861 över Johan Westrup och 

inte mycket mer. När jag ställde frågan ”agera som en 

släktforskare och sammanfatta detta dokument” fick 

jag förutom en lista på arvingarna en översikt av vilka 

typer av tillgångar, fastigheter, fordringar och skulder 

som tas upp i bouppteckningen. När jag 

kompletterade frågan med att be om en bearbetning 

av tillgångar fordringar och beslut fick jag i svaret en 

detaljerad lista över alla tillgångar och skulder och 

den samlade behållningen. Texten avslutas med att 

redovisa beslutet att änkan Emeli skall ha orubbat bo 

och att arvsskiftet inte kommer att ske nu. 

Jag hoppas att alla är medvetna om sommarens stora 

släktforskarhändelse Släktforskardagarna i Malmö 

den 24 – 25 augusti och att ni har planerat in ett besök. 

Konferensen är i Baltiska hallen på Stadionområdet i 

Malmö. På hemsidan Släktforskardagarna 2024 

(sfd2024.se) kan ni hitta all information om dessa 

dagar. Här kan man också köpa både inträdesbiljetter 

till mässan och även biljetter till de olika 

föreläsningarna. Till de populäraste föredragen kan 

det kanske vara värt ett par tior att försäkra sig om en 

plats. Skånes Släktforskarförbund (SkSF) kommer att 

finnas i en rätt stor monter centralt placerad nere på 

mässgolvet. Förutom SkSF:s bokbord och 

knektregister kommer det att finnas fyra bord, där de 

ingående lokalföreningarna kommer att finnas på 

plats för att tala med intresserade besökare och svara 

på deras frågor. LSF kommer att vara där mellan 

10:30 och 12:00 på lördagen och mellan 9:00 och 

10:00 på söndagen. 

Väl mött i Malmö och på höstens olika aktiviteter. 

Claes Westrup 

https://www.dis.se/transkribus
https://sfd2024.se/
https://sfd2024.se/


Vikingatid i Borgeby 
 

Under den senare delen av vikingatiden byggdes 

en stor ringformad anläggning i Borgeby. Den 

som lät bygga borgen var danakungen Harald 

Blåtand, som levde i slutet av 900-talet e.Kr. Byn 

ligger i västra Skåne och har fått sitt namn efter 

just denna borg.  

Borgeby slott idag. Foto: Bengt Schultz 

 

Den vikingatida borgen ligger på en naturlig 

platå vid Kävlingeåns första krök. Läget vid ån 

gjorde att borgherren kunde kontrollera trafiken 

som gick längs ån, men även över en av de 

kustvägar som gick mellan Lund och 

Helsingborg. Han kan även ha haft ett visst 

inflytande över handels- och markaktiviteterna 

som pågick i området kring åmynningen i 

Löddeköpinge. Under senare vikingatid och tidig 

medeltid var handelsaktiviteterna i detta område 

av stor betydelse. Speciellt under tidig medeltid 

då aktiviteterna var knutna till 

hamnanläggningen ”Lödde Kar” som var 

belägen strax utanför åmynningen. Borgherren 

har alltså kunnat utöva kontroll över både 

landsvägen och sjövägen och detta gjorde att han 

behärskade en av de få portar som fanns till 

västra Skåne.  

I skriftliga källor från tidigt 1100-tal nämns 

Borgeby, men då som ”Burgaby” och Borgeby 

slott går att följa tillbaka till 1334 då det låg under 

ärkesätet i Lund. Vid arkeologiska under-

sökningar i området kring Borgeby slott  

 
1 En isaritm är en linje som sammanbinder kartpunkter 
med samma värde. En av de vanligare isaritmerna är 
höjdkurvan 

påträffades en vikingatida balansvåg och detta 

fynd tyder på att Borgeby tillhörde en speciell 

social miljö. En kilometer väster om 

slottsområdet gjordes ett skattfynd som innehöll 

ett litet föremål som kan vara en pärla med 

granulation, men även ytterligare en balansvåg. 

Dessa har deponerats efter år 1040 och kan sättas 

i samband med miljön inom slottsområdet. Det 

finns inskriptioner på mynt som är tillverkade för 

Sven Estridsen (1047-74) och Knut den helige 

(1080-86) som kan tyda på att mynten blivit 

tillverkade i Borgeby. Om så är fallet visar det på 

att Borgeby var en speciell plats både som social 

miljö och som bas för kungamakten, detta 

eftersom myntning var en aktivitet i 1000-talets 

Danmark som var förknippad med kungamakten. 

Innan utgrävningen i Borgeby under hösten 1998 

gjordes en del förarbeten. Bland annat gjordes ett 

terrängmodellprogram som omvandlar inmätt 

data till terrängmodeller, men även till 

isaritmkartor1. Resultatet ifrån dessa stärker 

antagandet att det har funnits en 

ringvallsanläggning vid slottet och att denna 

sedan påverkade den medeltida bebyggelsens 

placering i området. Resultatet från isaritmkartan 

tyder på att den förmodade vallanläggningen kan 

ha haft liknande karaktär som andra an-

läggningar vilket jag återkommer till lite längre 

ner i texten.  

Borgen hade en symmetriskt reglerad bebyggelse 

i fyra kvadrater. Mellan kyrkan och slottet gick 

en ca 50 meter bred och 1 meter hög 

halvcirkelsvall. Mot insidan av slottet sluttar 

vallen markant men mot öster är den däremot 

flackare och planar sedan ut i en naturlig 

sluttning ner mot kyrkan. I den norra riktningen 

möts vallen och det kraftiga fallet ner mot Lödde 

å. På den västra och södra sidan har inte 

återfunnits några spår av vallen. Det går att ana 

en geometrisk grundplan med fyra kvadrater och 

två korsande vägar i nordsydlig och östvästlig 

riktning.  

Som jag nämnt innan visar befästningsverken i 

Borgeby på stora likheter med fem andra kända 

senvikingatida ringborgar, fyra av dem i dagens 



Danmark samt ringborgen i Trelleborg i Skåne. 

De är alla cirkelborgar byggda efter samma 

geometriska idé. De fyra portarnas läge är i de 

fyra väderstrecken. Till stor del är vallen 

uppbyggd av jord som gjorts stabil genom ett inre 

träskelett och en träklädd lutande front. En bit 

ifrån nämnda vall finns en spetsig vallgrav. 

Själva borggårdens karaktär är att det löper 

brolagda axelgator mellan de fyra portarna och 

att det går en gata längs med vallens insida. Där 

finns även hallbyggnader inne på borggården. 

Det finns givetvis några olikheter mellan 

borgarna och det är deras storlek och 

befästningsverkens mått. 

Kulturen genomförde 1993 en mindre grävning 

inom den medeltida borggården. Man grävde då 

ner genom den äldsta stensatta borggården på en 

sträcka av fyra meter. Schaktet var 1,5 meter 

brett. Här återfanns två kulturlager som båda 

innehöll en mängd keramik från vikingatiden, 

men även fynd som går att sätta i samband med 

den senvikingatida guldsmedsverksamheten. Här 

fanns 11 fragment av deglar, tre fragment av 

åtminstone två gjutformar, bitar av lödnings-

kavaletter och till sist en bit av en silvertråd.  

Gjutformarna användes till att gjuta en patris 

gjord av brons2. Dessa har sedan används för att 

kunna tillverka stora runda spännen som blev 

dekorerade med filigran, men även med 

granulation. Detta utfördes i en exklusiv stil, 

känd under sista delen av 900-talet som 

”Hiddenseestil”. Fynd av sådana gjutformar för 

patriser är ett säkert spår av att det har 

förekommit hantverk på ett visst ställe. Patriser 

 
2 En patris är en modell i trä eller metall av det tänkta 
föremålet. Patrisen trycktes ned i gjutsand eller mjukare 

följde med hantverkaren och den visar på dennes 

närvaro, men behöver däremot inte visa på att 

hantverket har gjorts på den plats där fyndet 

gjorts.  

Jag har redan nämnt att Borgeby var en speciell 

miljö och fyndet av guldsmedsverksamheten 

tyder på att så var fallet. En guldsmed som gjorde 

smycken åt den högsta sociala eliten hade sin bas 

här. Smedjan har efter undersökningar kunnat 

placerats centralt i den nordvästra kvadraten. 

Detta fynd tyder även på en miljö som påminde 

om den som fanns i ”Trelleborgarna” i Hedeby 

och Sigtuna. Det vill säga den plats där den 

sociala eliten hade sina representanter, men 

också på att det var en plats med band till det 

politiska livet i Skandinavien. Från sent 900-tal 

återfanns här kunden och hans folk. Borgen hade 

alltså en symbolisk funktion samtidigt som att 

den skulle kunna försvara sig mot angrepp. 

Utanför borganläggningen har det legat en 

bebyggelse med grophus och möjligtvis långhus. 

Bebyggelselämningarna i brandlagret under 

ringborgens vall, lämningarna av ett grophus 

väster om borgen, olika ytfynd och förhöjda 

fosfathalter tyder på att boplatsen i Borgeby har 

upptagit en stor del av marken och att den går 

tillbaka till vendeltid (ca 550–800 e.Kr.). Till 

skillnad från andra senvikingatida ringborgar 

som bara använts under en kortare period, verkar 

Borgeby däremot ha varit i bruk en längre 

tidsperiod.  

Linda Schultz 

  

metall för att göra en matris som sedan blev själva 
gjutformen.  



Olsson – en målardynasti i Lund 
 

Vi börjar berättelsen på Näsbyholms gods i 

Skåne. Där verkade ladufogden Ola Månsson, 

född 3 juli 1758 i Kurarp Slimminge som son till 

bonden Måns Larsson och Kerstin Persdotter. 

Han gifte sig 1 juni 1792 med Elna Andersdotter, 

född 2 november 1759 i Östra Vemmenhög. Ett 

av deras barn var Sven Olsson, född 17 maj 1807 

i Näsbyholm, Gärdslöv.  

Sven kom troligen 1822 i målarlära och fick 

gesällvärdighet 27 oktober 1827 i Stralsund. Han 

arbetade i Berlin, Potsdam och Brandenburg 

fram till 1833 då han återvände till Gärdslöv. Han 

bodde en tid hos klockaren Ahlström och hos sin 

far i Margretemölla.  

Sven gifte sig 1836 med Kerstena Hallbeck, född 

21 februari 1810 i Björnstorpshus Göddelöv och 

dotter till snickarmästare Per Hallbeck och Karna 

Andersdotter. Sven och Kerstena bosatte sig på 

Näsbyholm. 

Flera av parets barn föddes i Gärdslöv: Olof 

Edvard 29 oktober 1836, Carolina Helena 25 

december 1838, Magnus Petrus 12 november 

1840, Axel Cornelius 21 augusti 1848. I Lund 

föddes sonen Anton Hjalmar Leopold 3 juli 

1851. 

Magnus blev verkmästare i Malmö, Axel 

dekorationsmålare och Anton apotekare. Axel  

 

flyttade 1864 till Ystad, återvände till Lund 1869 

från utrikes ort och gav sig åter utomlands 1872. 

Han arbetade senare hos och ihop med brodern 

Olof med avancerad dekorationsmålning.  

Sven avlade 1844 prov för vinnande av 

mästerskap i Malmö och blev målaremästare den 

22 april. Hans ansökan 1844 om burskap i Lund 

avslogs, vilket han utan framgång besvärade sig 

över. Han ingav 1846 en ny ansökan som efter 

mycket om och men resulterade i ett 

burskapsbrev 23 januari 1847.  

Familjen flyttade 1847 till Lund. De bosatte sig 

på Nr 132–133 Stora Södergatan 29, flyttade 

1849 till Nr 75 i Krafts rote, 1850 till Nr 28 

Tomegapsgatan 2 och 1856 till Nr 29 

Tomegapsgatan där Sven bodde kvar till sin död.  

I april 1867 antogs sonen Olof Edvard till 

bolagsman under firma Sven Olsson & Son. 

Kerstena dog 17 augusti 1853 och Sven 26 juli 

1884  

Olof Edvard Olsson blev gesäll 3 november 

1854 i Lund och utbildade sig, liksom fadern, till 

målarmästare. Han gifte sig 26 februari 1863 

med Mathilda Benedikta Lundgren, född den 24 

februari 1841 i Ystad. 

De fick barnen Kristina Mathilda 14 mars 1866, 

Maria Carolina 16 augusti 1868, Axel Fridolf 31 



december 1870, en odöpt son född och död 1877, 

Anna Edith 4 mars 1879 samt Kerstin Helga född 

och död 1883.  

Olof flyttade 1863 inom Nr 29 och senare samma  

år till Nr 36 Adelgatan 5, 1866 till Nr 39 Krafts 

rote, 1869 till Nr 29 A Tomegapsgatan 19, 1871 

till Nr 310 B Bytaregatan 4 och 1888 till Nr 89 

B, 90 Skomakaregatan 5.  

Han ingick 1867 i faderns firma, men etablerade 

sedan en egen firma, först på Bytaregatan 4 till 

1889 och därefter på Skomakaregatan 5, där han 

även hade sin bostad. Från 1905 till 1914 bodde 

Olof på Klostergatan 14 som före detta 

målarmästare och 1915 på Klostergatan 16. Olof 

dog 26 november 1915 och Mathilda 26 mars 

1918.  

 

Axel Fridolf Olsson fick ett stipendium ur Olof 

Lundbergs reseunderstödsfond, praktiserade 

bland annat i Berlin och Zürich och studerade en 

tid under professor C. Dietl vid ”Fachabteilung 

der gewerblichen Fortbildungsschulen” i 

München. Han fick 1907 statens resestipendium 

och besökte Berlin, Leipzig, Dresden, Prag, 

Wien, München, Nürnberg, Frankfurt am Main 

och Hamburg. Han var 1893–1904 föreståndare 

för faderns rörelse och övertog sedan firman, 

Målerifirman O. E. Olsson.  

Han gifte sig den 24 november 1899 med Betty 

Johanna Lundeberg, född 9 juni 1874 i Lund.  

Axel var 1928–38 ordförande i föreningen Aura, 

som bildades 1928 för främjandet av 

hembygdens konstliv, och i Fabriks- och 

hantverksföreningen. Han dog den 9 mars 1961 i 

Lund och är begravd på Norra kyrkogården.  

 

Nils Mandahl 

 

 

 

 

Källor och litteratur 

 

Dagspress 

Karlson William: En lundensisk målarverkstad 

sekeljubilerar, Lund 1947. 

Lunds stads adresskalendrar 

Kyrkböcker för aktuella socknar



Udda yrkesbeteckningar 
 

Ibland stöter man på märkliga, och kanske numera bortglömda, yrken i olika längder. Här är 

några exempel som jag hittat i min egen släktforskning. Dock är inte så många kvinnliga yrken 

listade. De vanligast förekommande kvinnoyrkena före 1900-talet var ju (inne- eller ute-)piga 

eller något annat slags tjänarinna i hemmet som kokerska eller husa. 

 

Buntmakare – en person som bereder och säljer 

pälsvaror. Från tyska buntmacher, bunt – päls 

(gärna flerfärgad, bunt – brokig) 

Ex: Johan Eric Lindblad, 1775–1805, var 

buntmakargesäll hos Johan Fyrvald i Jakobs 

församling Stockholm. Han arbetade bland annat 

för Kungl. Operan. 

 

Coopvaardijsjöman (kofferdi-) – sjöman på 

handelsfartyg. Från tyska kopfart (handelsresa 

”köpfärd”) eller holländska coopvaert med 

samma betydelse. I svenska kyrkböcker 

förekommer ofta den holländska stavningen med 

olika varianter. 

Ex: Pigan Greta Stina Cana, 1754-? gifte sig 22 

januari 1793 i Norrköpings Sankt Olai med 

coopv.sjöman Håkan Enström. Greta arbetade 

hos segelduksvävaren Peter Lindgren. 

 

Deja – oftast mjölkdeja (mjölkerska) men även 

en beteckning på ”förstepiga”. Kunde ha ansvar 

för utfodring av djuren och förestå mejeriet på en 

större gård. Även äldre beteckning på 

hushållerska. Fornsvenskt ord med ursprunget 

bakerska och besläktat med ordet deg. 

Ex: Stina Östermark var under 1750-talet deja 

hos familjen Schwerin på Hylinge gård i Västra 

Husby nära Söderköping. 

 

Femmänningssoldat (även tremänning) – 

tjänstgjorde i ett tillfälligt regemente som sattes 

upp under det stora nordiska kriget 1700–1721. 

Fem (eller tre) rotar skulle tillsammans utrusta en 

karl och eventuellt en häst. Avskaffades vid 

krigsslutet. 

Ex: Femmänningskorpralen/rustmästaren Erik 

Lindblad, ca 1682–1734, tjänstgjorde 1703–1720 

i Upplands femmänningsregemente, som hade 

manskap från bland annat Södermanland. 

 

Hejderidare – uppsyningsman (ridande) för 

kronoskog, jägmästare, alt. skogvaktare på större 

gods. Från tyska heidereiter (heide kan även 

betyda skog) 

Ex: Jacob Magnusson Dejsin var hejderidare vid 

Övedskloster hos familjen Lewenhaupt. Levde 

ca 1652–1732. 

 

Karabinjär – kavallerist beväpnad med en 

karbin, ett kort och lätt eldhandvapen använt av 

ryttare. Av franska carabine som ursprungligen 

var ett litet armborst. 

Ex: Hans Hansson Klingenberg, 1756–1827, var 

ryttare och karabinjär vid Skånska dragon-

regementet, Haglösa kompani, 1781–1808. 

 

Kypare – tunnbindare, vintappare, vinprovare, 

uppassare, servitör. Från lågtyska küpe – balja 

eller tunna. Kyp – större kärl eller kar. 

Ex: Billy Smitt, 1775 -?  var kypare (tillverkare 

av silltunnor) vid salteriet och trankokeriet på 

Stora Känsö i Styrsö församling, Göteborgs 

skärgård i slutet av 17- och början av 1800-talet. 



(Liv)förridare – person som rider före (ofta ett 

kungligt) ekipage eller på en av de främsta 

hästarna i ett spann. 

Ex: Johan Fredrik Sandberg, 1813–1872, var 

hingstridare hos änkedrottning Desideria. Hans 

far var stallmästare vid Strömsholms slott i 

Västmanland. 

 

Månglerska – en kvinna som bedrev handel i 

mindre skala, ex i salustånd. Från holländska 

mangelen. 

Ex: Brita Sofia Schefting, 1828–1911, hade ett 

charkuteristånd i Hötorgshallen i Stockholm på 

1870-talet. Kallas mångleriidkerska i husför-

hörslängden för Klara församling. 

 

Plyserska – arbetare i yllefabrik. Luckrade upp 

och rensade ull i en plysmaskin, tidigare för 

hand. Ordet kommer troligen från lågtyska 

plusen/plüsen. 

Ex: Hulda Gustafsson, 1882–1956 var plyserska 

på någon av Norrköpings yllefabriker i början av 

1900-talet. 

 

Pottemakare – en person som yrkesmässigt 

tillverkar lerkärl. Från fornsvenskans potta, ett 

slags förvaringskärl utan lock. 

Ex: Carl Fredrik Ström, 1776–1812, var 

pottemakare vid Höganäs. 

 

Puppmakare – tobaks- och snusarbetare. 

Buntade och rullade fuktade tobaksblad som 

sedan bands in i linnedukar till dockliknande s k 

puppor. Dessa skars eller maldes till finsnus. 

Jfr tyska puppenmacher – dockmakare. Från 

latinets puppa (liten flicka) 

Ex: Lars Cana, 1751–1795, var tobaksspinnare 

och puppmakare i Norrköpings S:t Johannes. 

 

Min morfar Edvin, 1888–1976, arbetade som 10-

åring på en brädgård i Norrköping. Där var han 

strö- och märkpojke. 

En ströare placerade tunna ribbor på tvärs mellan 

sågade bräder eller stockar i en stapel (stabbe) så 

att luften kunde cirkulera och virket torka fortare. 

En märkpojke stämplade virket med färg. 

 

Sundkarl (färjkarl) – en person som fraktar 

passagerare över ett sund, från början med 

roddbåt och senare med handdriven färja. 

Ex: Eric Persson, 1750–1809 i Helgarö, Söder-

manland var sundkarl vid Björsund 1783–1809. 

Redan 1574 anslog Hertig Karl 3 daler till en 

färja över Björsundet. Två tunnor råg fick 

färjkarlen i lön. 

  

Taffeltäckare – ”borddukare” som ansvarade för 

dukning och servering i förnämare hus. 

Tafel eller taffel – tavla, skiva av trä. Från latinets 

tabula som även betyder bord. Tyska decken – 

täcka eller duka. 

Ex: Pål Smitt (Paul Schmidt), 1759–1837, var 

taffeltäckare hos baron Bennet på Rosendals slott 

i Kropps socken utanför Helsingborg vid vigseln 

med Bereta Trulsdotter 17 april 1786. 

 

Marianne Kindgren 

 

 

 

 

 

Källor 

Kyrkböcker och mantalslängder för ovan nämnda församlingar. 

Generalmönsterrullor för nämnda regementen. 
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Bild Public Domain. 
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Görslöv- enskifte, arv och förgrodd potatis 

Fram till 1700-talets mitt rådde ett tegsystem, 

som skulle ge rättvisa och minimera hägnader. 

Varje bonde hade många smala jordremsor. Med 

ökat befolkningsantal krävdes effektivare 

brukning av jorden och större skörd. Svenskt 

jordbruk reformerades genom storskifte 1750 till 

tidigt 1800-tal, enskifte 1803 - 1827 och laga 

skifte 1828 - 1870. 

Även Görslöv omfattades av skiftena. Byn ligger 

2 km sydväst om Jonstorps kyrka. Genom byn 

flyter Görslövsån ut i Skälderviken. Området 

består av åkrar, mader (fuktiga ängsmarker), 

ängar och några mindre skogspartier. 

Kartor gjordes i tre exemplar: ett original till 

Lantmäterimyndigheten (REG), en kopia till 

ägaren och ett tredje ex. till Lantmäteristyrelsen 

(LMS). Följande skifteskartor finns över 

Görslöv: 

Storskifte: inga skifteskartor över Görslöv, 

däremot för byarna Bölsåkra, Tranekärr och 

Tunneberga. 

Enskifte i Görslövs by 1827 (gamla ägor till 

Görslöv stora 2 i blått och nya ägor inramade) 

 

Enskifte: 1812 Görslöv stora 7 - 9¼, 12 - 13 och  

Görslöv lilla 1; 1827 Görslöv stora 1 - 14. 

Laga skifte: Kartsökning ger tre träffar. Träffen 

år 1779 pekar på en karta över enskifte av fälads-

mark vid ån. 1833-kartan visar 1812 års enskifte 

av Görslöv stora 9. 1837-kartan är ej 

digitaliserad. 

Före enskiftet 1827 låg Görslövs gårdar i två 

bykärnor med nr 1 - 6 resp. 9 - 11. Nr 14 låg ca 

150 m norrut. Marken närmast gårdarna 

markeras på kartan mörkgrön och anger 

gårdsplan eller trädgård. Ljusgrönt betyder äng 

eller mad. Ljusbrun-rosa är åker eller i väster 

skog. 

Ägaren till Görslöv stora 14, Anders Knutsson, 

hade begärt att hans mark skulle skiftas. Då 

skiftades hela byn. Förrättningen hölls den 6 dec 

1824 och man föreslog att 1704 års uppmätning 

skulle användas. Nästa möte hölls den 13 dec och 

då enades man om att göra en ny uppmätning. 

 

Vid uppmätningen gjordes även en 

kvalitetsgradering av marken. Om man bytte från  

en bättre till en sämre jord, blev man tilldelad en  

större areal för att kunna få ut samma skörd. I 

protokollet anges uppmätt areal som ”Ritning”.  



 

Bedömd areal högkvalitetsjord, som skulle ge 

samma skörd, anges som ”Upskattning”. Den 14 

juni 1826 återsamlades man och slutförde 

förrättningen. Mötet hade förberetts av byalaget 

som presenterade ett genomarbetat förslag till 

hur marken skulle skiftas. Byalaget hade en 

viktig funktion i det gamla bondesamhället. 

Mantal är ett taxeringsmått. 1 mtl anger ett 

normalhushåll. Om det står t.ex. ½ mtl, har 

gården delats vid en hemmansklyvning. 

Protokollet på 40 sidor räknar upp alla arealer 

och ändringar. Jag återger nu några 

huvudpunkter: 

Alla ägare var nöjda med ägornas taxering. 

Delägarna begärde att skogslotter och mader 

skulle skiftas vid ett senare tillfälle. Nya 

småvägar planlades. De som skulle flytta fick lov 

att nyttja ”Hus och Hage-tomter” i sex år mot 6 

Skilling Banco årlig avgift per kappland. Det 

bestämdes att tre gårdar skulle flytta: Görslöv 

stora 2 ⅛, 3 ⅛ och 9 ¼. Dessa fick 1 Riksdaler 

Banco per tunnland i ersättning från Kongl Majt 

och Kronan. Mötet avslutades och alla ägare 

förklarade sig nöjda. 

Skatterusthållet Görslöv stora 2, ägt av Sven 

Pehrsson och Anders Nilsson, var ursprungligen 

en 4-längad gård. Vid skiftet delades den upp i 

Görslöv stora 2 ¼ och 2 ⅛. Före skiftet hade 

rusthållet 37 små ägor – 17 åkrar på sammanlagt 

7 ha (hektar), 2 mader på 2 ha, 1 skogsparti på 

0,1 ha och 4 ängar på 0,5 ha. Totalt 10 ha. 

Dessutom fanns 9 bitar utmark, på tillsammans 

35 ha. Efter skiftet fördelades arealen på tre stora 

områden: en mad (15 ha) på båda sidor om 

Görslövsån, en åker (8 ha) mot sydväst och en 

äng (1 ha) länge västerut. Totalt 23 hektar. Längd 

anges på kartan i alnar (0,594 m). Areal anges i 

tunnland (4936 m2) och underenheten kappland 

(154 m2). 

Lågkonjunktur, brand och en nystart 

Gården Görslöv stora 2:5 bildades runt 1850 

genom en ägodelning. 1920 köper min morfar 

Fredrik Persson gården av sin bror Carl, som ska 

emigrera till Amerika. Priset är 40 tusen kronor, 

vilket idag motsvarar 1,3 miljoner. Fredrik, 

Walborg och barnen Nora, Folke, Herbert, 

Gustav och Ethel, flyttar in i mars, lagom till 

odlingssäsongen. Arealen är 18 hektar. 

Boningshusets stomme är korsvirke, med tegel 

emellan. 1920-talet är framgångsrikt. 

Konjunkturen är hög och skördarna stora. Fredrik 

är bland de första att sätta förgrodd potatis för att 

få tidigare skörd. Familjen får ytterligare tre 

barn: Ingeborg, Annie-Britt och Elsie. Det enda 

bakslaget är Noras bortgång vid 15 års ålder. 

Familjen Persson 1923. Bak: Folke, Walborg, 

Nora, Fredrik, Herbert. Fram: Ingeborg, 

Gustav, Ethel.  

 

Boningshuset 1929 med familjens barn och 

grannbarn 

 

Tidigt 1930-tal drabbas Walborgs och Fredriks 

familj av lågkonjunkturen. Börskraschen i New 

York får efterverkningar i Europa. Med 

tålmodigt slit av alla, klarar man situationen, 

snarare med små utgifter än genom stora 

inkomster. Walborg gör kläder åt hela familjen. 

Hon syr nya, lagar och syr om, så att kläderna kan 

gå i arv. Under decenniet ska fyra barn 

konfirmeras och alla behöver finkläder. Hon är 

uppe in på nätterna för att hinna. En motgång 

inträffar 1934 när boningshuset brinner ner p.g.a. 

en skorstensbrand. Grannarna hjälper till med att 

rädda lösöret. 



 

Höganäs tidning 1934-04-17 

Görslöv stora 2:5 (Svenska gods och gårdar, 

Malmöhus västra delen 1944) 

Efter branden bygger familjen ett murat 

boningshus. Det är större och mer funktionellt,  

med ett stort lantkök. Bakom köket finns ett 

mindre rum. På södra gaveln finns en förstu där 

arbetskläder med lagårdsdoft kan hängas av. I 

nordost finns en ingång med valv, som leder till 

det stora finrummet. Sovrummen är på  

ovanvåningen. 

1935 föds sladdbarnet Wivi. Walborg är då 45 år. 

Andra halvan av 1930-talet är övriga barn så 

vuxna att de bidrar rejält i arbetet på gården. 

Folke arbetar dock mest med externt snickeri. 

1936 flyttar Ethel till Hittarp som affärsbiträde, 

innan hon börjar läsa till sjuksköterska i Borås. 

Med lungorna försvagade av sin tidigare tbc, 

drabbas Fredrik sent 1930-tal av kronisk bronkit. 

Han förstår att åren är räknade. Paret skriver 

1938 ett testamente, så den som överlever den 

andre kan bo kvar i oskiftat bo. 

Walborg och Fredrik 1939 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Nya tider, nya ägare 

Det är 1940 och Fredriks lungor blir allt sämre. 

Han hostar illa och deltar allt mindre i arbetet på 

gården. Andra världskriget pågår och Herbert gör 

beredskap några månader våren 1940, men får 

därefter anstånd. Fredrik dör den 18 augusti 

1940, 57 år gammal. En älskad och respekterad 

lantbrukare får sista vilan på Jonstorps 

kyrkogård. I bouppteckningen värderas gården 

till 28 100 kr, djuren till 5813 kr och övrigt lösöre 

är värt 4600 kr. Multiplicera med 30 för att få 

värdet idag. Bland lösöret kan nämnas 3,5 ton 

råg, 2 ton havre, 600 kg potatis och 6 ton hö. 

Fredrik med hästar på gården 1940 

Herbert kontrollerar om potatisen är mogen 

1972 

 

 

 

Efter Fredriks död tar Walborg huvudansvaret 

för gården. Först nu står hon som ”lantbrukare” i 

församlingsboken. Den energiska och 

omtänksamma Walborg blir inte undantagsänka, 

utan håller ihop familjen tills barnen gifter sig. 

Granngården som Herbert köpt 1938 drivs nu 

som en enhet ihop med Walborgs - totalt 36 

hektar. Walborg ger genom positivt ledarskap en 

nystart för familjen. 

Årtiondet utvecklas bra och Walborg får se alla 

vuxna barn lyckligt gifta. Sent 1940-tal känner  

hon att krafterna tryter. Walborg ser att Herbert 

och Lisa kan driva gården själva. Efter över 40 år 

som lantbrukare, 61 år gammal, kan hon vara 

stolt över allt hon åstadkommit. Hon säljer till 

Herbert och flyttar året efter till Jonstorps by med 

15-åriga Wivi. Innan flytten, hålls en offentlig 

auktion på gårdens djur och redskap. Annonsen 

är detaljerad och visar gårdens utrustning 1949. 

 

Auktionen på lösöre 1949   



 

Görslöv stora 2: En travbana till vänster och till 

höger en paddock med avschaktad matjord 2020 

1950 tar Herbert och hustrun Lisa över gården. 

Herbert är, liksom Fredrik, en lantbrukare ut i 

fingerspetsarna. Från 1956 arrenderar de Gustavs 

jord och odlar på 45 hektar. Vid kalasen i 

Görslöv lagar Lisa mat och ropar till Herbert i 

ladugården: ”Herbert, de kommer”! Han skyndar 

in, tvättar sig och byter om. Kalaset kan börja! 

De driver gården i 20 år. 1970 säger Lisa: 

”Herbert, jag orkar inte med gården längre”. Hon 

har länge oroats över att Herbert inte ska orka och 

nu lyssnar han. 

Efter sextio år i släktens ägo, säljs gården till 

Olle Magnusson, bror till Herberts svägerska 

Asta. I köpet ingår granngården, köpt av Herbert 

1938. Olle driver stället i några år, men 

arrenderar sedan ut. En travintresserad hästägare 

köper gården 1989 och bygger om logen till stall. 

Längs ena åkern anläggs en träningsbana för 

hästar. Matjord schaktas bort och åkern närmast 

stallet blir hästhage. Fyra år senare säljs gården  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

till en annan hästägare. Hon fortsätter att 

arrendera ut marken. 

2005 tillträder nuvarande ägare. De är lärare 

och har hästar som fritidsintresse. Åkrarna säljs 

nu av. När paret tog över gården var 

renoveringsbehovet stort, men nu är den i 

toppskick. 

Görslöv stora 2 efter renoveringen 2020 

Roland Nilsson 
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LSF syns på sta’n 

I Botulfshörnan i Lund lockades besökare till 

öppet hus en majlördag mellan klockan 10 och 15 

Den inbjudande titeln löd ”Nyfiken på 

släktforskning?”.  

Bakom arrangemanget stod Lunds 

Släktforskarförening (LSF), Dalby Släkt- och 

Folklivsforskarförening samt Skånes 

Släktforskarförbund (SkSF).  

I år var vi inte de enda som huserade i Lunds 

stadshall. Bakom kulisserna, från vår sida sett, 

gav ungdomar prov på sina musikaliska 

färdigheter inför en entusiastisk publik. 

Dessutom kunde medborgarna slinka in och i 

förtidsröstningen uttrycka sin mening om EU-

parlamentets sammansättning. Så det var liv och 

rörelse, ljuva toner och applåder blandat med 

samtal om släktforskning.  

Lund- och Dalbyföreningarna hade personer på 

plats som kunde svara på allehanda frågor om 

släktforskning, ge råd och tips samt även i flera 

fall bidra med handfast hjälp att hitta någon 

släkting och då samtidigt visa hur man kan gå 

tillväga. Information om DNA-baserad 

släktforskning gavs också och några besökare 

inhandlade test-kit för att ge sig in i denna 

släktforskarmetodologi. Någon ny medlem blev 

det inte denna gång. Skåneförbundet hade bullat 

upp ett digert bokbord. Där fanns informativa 

böcker till hjälp för både nya och mer vana 

släktforskare samt ett rikt sortiment av böcker om 

bygder, yrkeskategorier, människoöden med 

mycket mera. Flera besökare kom därifrån med 

ett inhandlat fynd.  

Cirka 35 personer besökte något eller flera av 

våra olika bord för samtal.  



 

För tredje gången bemannade LSF och SkSF 

stånd på marknadsgatan i Lundagård under 

Historiedagen i Lund. I sedvanlig ordning 

bidrog vi med information om släktforskning 

respektive bokbord. Vid ankomsten möttes vi 

av ett massivt polisuppbåd – en 

säkerhetsåtgärd motiverad av studenternas 

protestläger tidigare under veckan. I övrigt var 

allt sig likt – ett härligt försommarväder där 

trädens fräscha lövverk skänkte en behaglig 

skugga. Där i lövsalen myllrade 

upplevelsetörstande besökare, karoliner 

exercerade och sköt så det rungade i öronen 

och artister gav prov på olika 

musikstilar från förr.  

Många 

besökare uppehöll sig 

kortare eller längre stunder vid våra 

stånd. Flera fick en handgriplig demonstration 

om hur man kan bära sig åt för att börja 

släktforska eller komma vidare i den forskning 

som man redan påbörjat. Ett stort antal var 

nyfikna på möjligheterna med DNA i 

släktforskning och fick veta mer om dess 

fördelar och potentiella fallgropar. En person 

inhandlade ett kit. Flera visade intresse av att 

eventuellt delta i en släktforskarkurs i LSF:s 

regi.  

Förutom alla verbala möten var det många som 

fick med sig en eller flera av våra broschyrer 

med information om DNA samt LSF – 

kontaktuppgifter och höstens program. Det var 

inte någon som tecknade medlemskap, men 

några fick med sig anmälningsblankett och  

bladet om höstens kurs gick åt till sista 

exemplaret.  

En liten olägenhet med vår placering i år 

var att vi hamnat ganska nära en 

högtalare ur vilken de musikaliska 

aktiviteterna spreds, något som 

stundtals försvårade samtalen. Nytt för 

i år var avslutningen – ett ymnigt regn 

tog vid cirka kvart i tre. En dryg 

halvtimme senare fann vi för gott att 

stänga ner, lite för planerad tid för 

att rädda broschyrer och datorer. 

Trots detta en lyckad dag!  

Nils Mandahl 

  



 

Ola Lundberg – en vänsäll mecenat 
 

Ola (även skriven Olof) föddes 19 april 1808 i 

Lund. Föräldrarna var hökaren Jöns Lundberg 

(född 9 juni 1777 i Halländska Enslöv) och 

Bengta Olsdotter (född 20 juli 1777 i Lyby). Jöns 

var son till Gunnar Jönsson och Kjersti 

Nilsdotter. 

 Jöns och Bengta kom 1802 från Enslöv till Lund 

och flyttade in på Nr 127. Det var en stor tomt 

som vette mot Stora Södergatan 19, Lilla 

Tvärgatan 2 och Lilla Södergatan 12.  

Gården Nr 127 

 

Jöns förvärvade gården 1821 och lät 1829 

uppföra längan utmed Tvärgatan. Där föddes 

deras båda söner, förutom Ola även Gustaf 21 juli 

1813. I hushållet fanns även viss tid två 

fostersöner, Anders Olsson, född 16 maj 1819 i 

Lund och Gustaf Wilhelm Olsson, född 21 

oktober 1827, även han i Lund. Båda var barn till 

hökaren Mårten Olsson och Elna Cathrina 

Jönsdotter. Jöns startade och drev ett bryggeri 

med ölstuga.  

Stora Södergatan 19 

 

 

 

Sonen Gustaf Lundberg var guld- och 

silversmedsgesäll. Han återvände hem 1838 efter 

vistelse i Stockholm. Han dog 21 juli 1850.  

Fadern Jöns dog 13 maj 1840 och Bengta 13 mars 

1856 på gården i Lund.  

Ola Lundberg 

 

Ola tog över gården och byggde 1843 ett 

gårdshus som inrymde stall, vagnsport, packhus 

och drängkammare. Ola, som var hökare, 

bryggare och traktör, förblev ogift och bodde 

kvar i gården till sin död 12 juni 1877.  

Ola tycks under sin levnad ha samlat på sig en 

icke obetydlig förmögenhet. Enligt testamente 8 

juni 1877 instiftades bl. a. en reseunderstödsfond 

med syfte att ge unga blivande hantverkare 

möjlighet att i ”främmande land förvärfva sig 

ökade insigter”.  

 



 

 

Först den 29 januari 1886 kunde dock en 

tolvmannanämnd väljas och börja arbeta. Den 

första nämnden bestod av: smedmästare O 

Jönsson, bokbindare A Nilsson, juvelerare J P 

Hasselgren, pianofabrikör D Hansson, 

byggmästare P C Sörensen, bleckslagare C P 

Ahlgren, snickare N Håkansson, skräddare P 

Welin, målare J Ohlsson, kopparslagare A F 

Winell, målare O E Olsson och sadelmakare Th. 

Anderberg. Det första stipendiebrevet utfärdades 

10 april 1886 för murargesäll Sven Olof 

Ljunggren.  

Att Ola var en person som uppskattades av 

många i det dåtida Lund vittnar referatet av hans 

begravning i Lunds Weckoblad 19 juni 1877. Det 

återges därför i sin helhet här: ”Olof Lundbergs 

begrafning i Lördags eftermiddag egde rum 

under mer än vanligt allmänt deltagande, hvilket 

på flere sätt lades i dagen. Nästan ”hela staden” 

var med om densamma. I den store processionen, 

för hvilken prestafverna fördes af Bagare P. 

Möller och Källarmästare N. T. Pettersson, 

deltogo flere hundra personer från stadens 

högste embetsman till den yngste yrkesidkaren; 

och till det stora antalet särskildt inbjudne slöto 

sig äfven qvarvarande studenter af Skånska 

nationen med sin florbehängda fana samt Gamla 

arbetareföreningen med sin likaledes af sorgens 

emblemer prydda fana. Borgaresång-

föreningens fana intog bredvid dessa sin plats 

framför processionen, som utgick från 

sorgehuset och långs åt den af menniskomassor 

uppfyllda storgatan och stortorget, hvilkas 

butiker voro stängda, styrde färden till 

Domkyrkan, der jordfästningen egde rum. Redan 

före processionens inträde hade mycket folk 

derstedes samlat sig, och det långa liktåget 

upptog mer än ena långsidan af midtelskeppet. 

Jordfästningen förrättades af v. Pastor Malm, 

som vid altartjensten biträddes af Doc. Eklund, 

hvarefter den med blommor och kransar rikt 

försedda kistan förde till Östra kyrkogården, der 

stoftet af Olof Lundberg graflades i 

familjegrafven. Vid grafven afsjöng 

Borgaresångföreningen en sång; och de som följt 

den aflidne till grafven återvände derpå till hans 

boning här i lifstiden, för att, efter hans 

förordnande, yttermera erfara, det 

gästvänlighetens ande icke hunnit flykta bort 

derifrån, om än den välvillige gamle, som gjort 

denna till en af sina husgudar, icke längre sjelf 

var den som i vännelaget föregick med godt 

exempel. Under aftonens lopp tömdes ock i den 

prydliga trädgården flere än en bägare till den 

gamle mannens hedersminne; och af hans 

närmare vänner framdrogs under samtal många 

drag af välvilja och välgörenhet i tysthet – hvaraf 

äfven förklaras det stora deltagande, som 

egnades såväl underrättelsen om hans bortgång 

som hans jordefärd.”  

Stipendiefonden blev inte bara en lokal 

angelägenhet i lilla Lund utan uppmärk-

sammades 1886 av många tidningar över stora 

delar av landet.  

 

 

Minnesplakett på fasaden Stora Södergatan 

 

Dagens Nyheter skrev 24 april 1886: ”Ola 

Lundbergs reseunderstödsfond. Aflidna 

bryggaren Olof Lundberg i Lund hade genom 

testamente bestämt att sedan betydliga summor 

till åtskilliga understödsföreningar, stiftelser och 

skolor i Lund blifvit som donationer utbetalade, 

det återstående kapitalet skulle, sedan 

sterbhusets samtliga tillgångar blifvit 

förvandlade, under namn af ”Ola Lundbergs 

reseunderstödsfond” användas till årliga 

resestipendier åt deraf förtjenta 

handtverksarbetare, bördiga från Lund. Sedan 

Lundbergs bo under förra året blifvit 

slutrealiseradt, hvarvid befans att till fonden 

kunde öfverlemnas den stora summan af något 

öfver 64,000 kr., som nu genom upplupen ränta 

vuxit till öfver 67,000 kr., utdelades den 19 d:s, 

donators födelsedag, af den för denna fonds 

handhafvande tillsatta nämnden för första 

gången resestipendier å 500 kr. till ej mindre än 

sex unga handtverksarbetare.” 



 

 

 

Olas gästvänlighet kan dagens lundabor 

fortfarande ta del av. I den lummiga trädgården, 

eller i den inbyggda verandan, kan man inta en 

kopp kaffe med tilltugg. Ingång från Lilla 

Tvärgatan. I fasaden på huset mot Stora 

Södergatan finns insatt en minnesplakett.  

 

Nils Mandahl

 
  Innergård Lilla Tvärgatan med verandan 

 

 

 

Källor och litteratur 

Dagens Nyheter 

Lunds Weckoblad 

Snällposten 

 

 

 

 

 

 

Kyrkböcker för aktuella socknar 

Tufvesson Theodor:  Olof Lundbergsnämnden 

1886–1936 (Minnesteckningar), Lund 1940. 

[Här finns många fler detaljer att hämta] 

Foton i författarens ägo 

Snällposten 1858 

Snällposten 1864 

 

  



 

Lunds Släktforskarförening LSF 

Org.nr: 802420-3997 

E-post: info@lundsslaktforskarforening.se  

Hemsida www.lundsslaktforskarforening.se  

c/o Lars Åke Sellberg, Husmansvägen 10, 227 38 Lund 

 

Medlemsavgiften är 180 kr/år. Makar/sambos betalar 240 kr/år tillsammans. Avgiften för personer 

bosatta utomlands är 200 kr/år. För dem, som inte varit medlemmar tidigare och som anmäler sig efter 

1 augusti, gäller halv avgift. Medlemsavgiften sätts in på bg 5911-4413. Glöm inte att ange ditt namn 

och för vilket år avgiften gäller. Det går även bra att betala med Swish till 123 657 85 12 

De medlemmar som så önskar, kan förutom namn och adress även ange en mailadress. Då detta enligt 

GDPR är en icke verksamhetskritisk uppgift, så krävs ett aktivt medgivande från medlemmen, att LSF 

får lagra mailadressen. LSF tolkar en angiven mailadress som ett sådant 

medgivande. LSF uppdaterar sin sändlista för Nyhetsbrev med den anmälda 

mailadressen. 

De medlemmar som önskar få Lundagenealogen digitalt som pdf, kan anmäla 

detta till mailadressen nedan. Regelverket för lagring av mail- 

adress är detsamma som för nyhetsbrevet  

medlem@lundsslaktforskarforening.se 

Lunds Släktforskarförenings hantering av medlemsuppgifter är anpassade 

till kraven i Dataskyddsförordningen (GDPR). Detta finns beskrivet på 

hemsidan under rubriken "Om LSF".  

 

Styrelse 

Ordförande: Claes Westrup   e-post: claes@westrup.se  

Vice ordförande: Bengt Schultz  e-post: bengt.schultz@telia.com  

Sekreterare: Margareta Arnell  e-post: margaretau.arnell@telia.com  

Kassör: Lars Åke Sellberg   e-post: la.sellberg@gmail.com  

Övriga styrelsemedlemmar:  

Anders Lindberg   e-post: aelindberg2004@yahoo.se 

Marianne Kindgren   e-post: mykindgren@gmail.com  

Nils Mandahl   e-post: nils.mandahl@med.lu.se 

 

Redaktionskommitté för Lundagenealogen 

Redaktör: Marianne Kindgren E-post: red@lundsslaktforskarforening.se 

Ansvarig utgivare: Claes Westrup 

Bengt Schultz 

Nils Mandahl 

Sofie Eklund 

Roland Nilsson 

 

Valberedning:  
Ulf Ekblad, sammankallande, samt Per Blackwall och Magnus Hellblom 

 
Föreningen, som hade 199 medlemmar vid utgången av år 2023, 

är ansluten till Skånes Släktforskarförbund och Sveriges Släktforskarförbund. 

  



 

Program hösten 2024 
 

Föredragen och medlemscaféet hålls på Träffpunkten Laurentiigatan 18 i Lund (ingång till vänster in 

på gården). Alla föredrag, studiebesök samt introduktionen till släktforskning är kostnadsfria och 

öppna för allmänheten. Föredragen på Laurentiigatan sänds även via Zoom om inget annat anges. 

 

Anmäl helst deltagande via formuläret på vår webbplats https://lundsslaktforskarforening.se 

 

Släktforskardagarna lördag 24 - söndag 25 augusti  

Baltiska hallen, Malmö Släktforskardagarna 2024 (sfd2024.se) 

 

Tisdagen den 3 september kl 14-15: 

Introduktion till grundkurs i släktforskning. Plats: Träffpunkt Arkivgatan. 

Kursen hålls sedan på tisdagsförmiddagar 10-12.15 under sex tillfällen med start 17 september. 

 

Torsdagen den 12 september kl 14:  

Studiebesök på Statarmuseet i Torup.  

Besöket inleds med ett föredrag (samt kaffe/the för den som så önskar) och därefter en guidad tur. 

Inträde 40:-/person. 

 

Torsdagen den 17 oktober kl 19: 

Eva Nordgren: Om Svenska Akademins Ordbok och dess historia.  

Eva Nordgren är språkvetare och redaktör samt kommunikatör för SAOB. 

 

Lördagen den 9 november 

Arkivens Dag på Arkivcentrum Syd i Lund. Tema: Arbete och fritid. Arkivens dag 

 

Torsdagen den 14 november kl 19: 

Charlotte Ulmert:  När vinden vänder – adelskvinnor som normbrytare i förändringens tid.  

Charlotte Ulmert är litteraturvetare och historiker. 

 

Torsdagen den 5 december kl 19: 

Medlemscafé med öppna frågor, berättelser och diskussioner. 

 

 

Torsdagarna 19 september samt 10 oktober kl. 16.00 – 18.00:  

LSF ställer upp med jourhavande släktforskare på Stadsbiblioteket 

 

Välkomna 

Programmet i samarbete med Sensus Studieförbund. 

 

 

 

https://sfd2024.se/
https://arkivensdag.nu/

